电子信息与光学工程学院2025年本科学生转专业工作细则及接收计划

[bookmark: _Hlk192065335]根据《南开大学本科学生学则》《南开大学本科生转专业管理办法》及教务部《关于2025年本科生转专业工作的通知》（教通字〔2025〕12号）相关要求，经学院转专业工作领导小组讨论通过，确定电光学院本科生转专业工作细则，具体内容如下：
一、转专业工作领导小组
学院成立转专业工作领导小组，作为学院转专业工作的领导机构，负责制定转专业工作细则和接收转入计划。人员结构如下：
组  长：刘伟伟 院长
副组长：王维华 副院长  木琳 副书记
成  员：何明 罗晓光 刘洪亮 赵迎新 岳钊
二、转出条件
1.除学则规定不得转专业的限定情况外，无其他转出限制，学生可根据个人情况提出转专业申请。
2.本年度转专业限定在基本修业年限内的学生，包括2024级、2023级及以上两个批次。转专业学生不改变年级。
[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14]3.目前尚在大类内培养的2024级本科生可申请转入至非本人学籍所属大类对应的专业（或专业类），且转专业成功后不参与原学籍大类的大类分流。预转入至本人学籍所属大类对应的专业（或专业类）的，可在本学期大类分流时申请。
三、接收转入申请的基本条件
申请转入学生应具有良好的数理基础，修读过高等数学、大学物理课程，成绩合格。
四、选拔流程
（一）确定复试名单
学院根据申请学生的数理基础学习情况进行初审，初审通过进入复试。
（二）复试考核形式
1.复试考核形式为面试。各接收转入的专业成立面试组，面试组人员由4名专业教师和1名学生工作办公室教师组成。
2.分专业进行面试，每专业两个批次所有年级合并面试，各专业按年级进行复试成绩排序。
3.每位学生面试时间15分钟，重点考核是否具备专业学习动力,专业知识基础，学习、创新实践能力和专业适应能力。
4.面试成绩（百分制）=专业学习动力*10%+专业基础知识*30%+学习、创新实践能力和专业适应能力*30%+外语能力*10%+思想政治品德*20%
五、录取
1.以面试成绩作为综合成绩，择优录取。面试不通过（面试成绩小于60分）则不予录取。
2.拟录取名单公示
各专业依据综合成绩排名，按照拟定接收人数择优接收申请转入学生，拟接收学生名单在电子信息与光学工程学院本科教学橱窗内张贴，予以公示三天。
3.公示期间凡放弃转专业，需向电光学院本科教学办提交书面纸质版放弃转专业承诺书，学院将按照综合成绩排序递补录取。拟录取工作结束后，不再接受放弃申请。
4.尚在大类内培养的2024级本科生，如已被拟转入学院录取，需向原学院提交不参加大类分流的书面纸质承诺书。
六、转专业工作纪律
与申请转入学生有亲属或朋友关系的教师与管理人员应全程回避转专业工作；面试官与管理人员均应对转专业工作内容予以保密。
七、接收计划
	接收专业
	接收年级
	接收人数

	光电信息科学与工程
	2024级
	8

	
	2023级及以上
	4

	电子信息科学与技术
	2024级
	13

	
	2023级及以上
	5

	电子科学与技术
	2024级
	5

	
	2023级及以上
	3

	微电子科学与工程
	2024级
	10

	
	2023级及以上
	4

	通信工程
	2024级
	4

	
	2023级及以上
	1

	2024级合计：40人，2023级及以上合计：17人


八、公示期间争议处理
公示期间如对公示内容有异议，学生本人在公示期结束前提交实名书面材料至电子信息与光学工程学院，由电子信息与光学工程学院转专业工作领导小组讨论并就讨论结果做出书面答复。
九、其他
1.学籍调整、原专业成绩记载等其他事项参照《关于2025年本科生转专业工作的通知》（教通字〔2025〕12号）执行。
2.本细则由电光学院转专业工作领导小组负责解释。
电子信息与光学工程学院
2025年3月10日
